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1. Úvod

Fúze a akvizice se od svých počátků v devadesátých letech postupně vyvinuly v odvětví,

v němž objem transakcí jen v roce 2016 dosáhl téměř 10 miliard USD a v němž Česká

republika po Polsku představuje druhý nejaktivnější trh v regionu střední a východní Evropy.
1

Přestože se často jedná o transakce strategického významu, jež kladou vysoké nároky na

členy statutárních orgánů, kteří ji v praxi zpravidla provádí (anebo na její provádění dohlíží) a

kterým zákon ukládá povinnost postupovat s péčí řádného hospodáře, jejíž porušení může mít

nic menšího než neúspěch celé transakce, zůstává oblast akvizic zatím spíše na okraji zájmu

teorie
2
a i v soudní praxi se s ní setkáváme spíše zřídka. Následky porušení tohoto standardu

se přitom mohou promítnout kromě roviny soukromoprávní i do roviny trestněprávní
3
a

přesnější vymezení standardu péče řádného hospodáře v kontextu akvizic je tak bezesporu

žádoucí.

Tato práce si proto klade otázku, zda lze v kontextu akvizic standard péče řádného

hospodáře formulovat a jaká je případně jeho podoba. Soustředí se přitom na vymezení tohoto

standardu při zpřístupňování informací o předmětu koupě za účelem jeho ocenění a na

nároky, které tento standard klade na členy statutárních orgánů akciových společností a

společností s ručením omezeným při hodnocení takto získaných informací. Podobu tohoto

standardu vymezuje pro obě strany smlouvy. Vymezuje požadavky, které je statutární orgán

prodávajícího, resp. jeho členové, při zpřístupňování citlivých informací povinen dodržet

jakož i požadavky kladené na členy statutárního orgánu kupujícího při rozhodování o tom,

1
EY M&A Barometr: V roce 2016 se v České republice realizovalo 288 transakcí v celkovém objemu téměř 10

mld. USD. [online]. 2017 [cit. 28. 05. 2017]. Dostupné z http://www.ey.com/cz/cs/newsroom/news-

releases/2017_ey-m-a-barometr--v-roce-2016-se-v-ceske-republice-realizovalo-288-transakci-v-celkovem-

objemu-temer-10-mld--usd
2
Byť tedy i tento stav se začíná pomalu měnit, viz například ČERNÝ, Pavol. Předsmluvní odpovědnost při

vyjednávání akviziční transakce. [online]. 2016 [cit. 28. 05. 2017]. ISSN 1213-189X. Dostupné z:

https://www.epravo.cz/top/clanky/predsmluvni-odpovednost-pri-vyjednavani-akvizicni-transakce-101981.html ,

VOSOL, David, STEININGER, Vojtěch. Jaké informace mohou být zpřístupněny při due diligence společnosti?

[online]. 2014 [cit. 28. 05. 2017]. ISSN 1213-189X. Dostupné z https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-

informace-mohou-byt-zpristupneny-pri-due-diligence-spolecnosti-93146.html , ACHOUR, Gabriel,

FRÖHLICHOVÁ, Tereza. Prohlášení a ujištění v akvizičních transakcích. EPRAVO.CZ Magazine. 2017, roč.

11, č. 1, s. 103–108. ISSN 1802-1492 anebo KRAMÁŘ, Martin, KYKAL, Vladimír. Odpovědnost při prodeji

podílu v obchodní společnosti. [online]. 2016 [cit. 28. 05. 2017]. ISSN 1213-189X. Dostupné z

https://www.epravo.cz/top/clanky/odpovednost-pri-prodeji-podilu-v-obchodni-spolecnosti-103978.html a v

neposlední řadě též KUČERA, Vít. Právní due diligence jako nezbytná součást akvizice. [online]. 2014 [cit. 28.

05. 2017]. ISSN 1213-189X. Dostupné z https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-due-diligence-jako-nezbytna-

soucast-akvizice-94412.html
3
viz např. PÚRY, František. Některé zásadní souvislosti nové právní úpravy soukromého práva s postihem

hospodářské a majetkové kriminality. Bulletin advokacie, 2015, roč. 22, č. 5, s. 25-31. ISSN 1210-6348 či

usnesení Nejvyššího soudu ze dne 01.03.2006, sp. zn. 5 Tdo 1194/2005.

http://www.ey.com/cz/cs/newsroom/news-releases/2017_ey-m-a-barometr--v-roce-2016-se-v-ceske-republice-realizovalo-288-transakci-v-celkovem-objemu-temer-10-mld--usd
http://www.ey.com/cz/cs/newsroom/news-releases/2017_ey-m-a-barometr--v-roce-2016-se-v-ceske-republice-realizovalo-288-transakci-v-celkovem-objemu-temer-10-mld--usd
http://www.ey.com/cz/cs/newsroom/news-releases/2017_ey-m-a-barometr--v-roce-2016-se-v-ceske-republice-realizovalo-288-transakci-v-celkovem-objemu-temer-10-mld--usd
https://www.epravo.cz/top/clanky/predsmluvni-odpovednost-pri-vyjednavani-akvizicni-transakce-101981.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-informace-mohou-byt-zpristupneny-pri-due-diligence-spolecnosti-93146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-informace-mohou-byt-zpristupneny-pri-due-diligence-spolecnosti-93146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/odpovednost-pri-prodeji-podilu-v-obchodni-spolecnosti-103978.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-due-diligence-jako-nezbytna-soucast-akvizice-94412.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-due-diligence-jako-nezbytna-soucast-akvizice-94412.html
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zda v transakci pokračovat a zda ji provést tehdy, nezpřístupnil-li jim prodávající tyto citlivé

informace vůbec anebo pouze v omezené míře.

Tento standard přitom vymezuje pomocí německé právní úpravy péče řádného a

svědomitého obchodního vedoucího a pravidla podnikatelského úsudku, která prodělala

podobný vývoj jako ta česká a která, alespoň co se pravidla podnikatelského úsudku týče,

bývá označován jeden ze jejích ideových zdrojů. Cílem této práce tak není komparace obou

právních úprav, ale, s ohledem na pouze omezenou česky psanou literaturu na toto téma

vymezení českého standardu za případné pomoci německého práva; německé právo v této

práci slouží spíše jako výchozí bod a je k němu přihlíženo v míře nezbytné pro vymezení

situace v České republice.

Práce se skládá ze 7 kapitol. Kapitola 2 stručně představuje účel a fungování

obchodních korporací jakož i odůvodnění existence standardu péče řádného hospodáře.

Ve třetí a čtvrté kapitole autorka stručně rekapituluje současné chápání péče řádného

hospodáře a pravidla podnikatelského úsudku v českém a německém právu. Dovozuje, že se

vzhledem k vysokému stupni konvergence jedná o srovnatelné úpravy a německá úprava péče

řádného a svědomitého obchodního vedoucího a pravidla podnikatelského úsudku může

sloužit jako jeden ze zdrojů pro formulaci českého standardu péče řádného hospodáře

v kontextu akvizic.

Pátá kapitola stručně představuje průběh akviziční transakce a způsoby, kterými mezi

stranami dochází k výměně informací. Zvláštní pozornost věnuje due diligence
4
, která se

v praxi postupně stává převažujícím způsobem získávání informací o předmětu koupě a

analyzuje, zda strany mají povinnost due diligence provést a případně za jakých podmínek.

Argumentuje, že povinnost provést due diligence před uzavřením kupní smlouvy v rámci

akviziční transakce nelze dovodit. Současně formuluje doporučení, jak postupovat při

zpřístupňování citlivých informací třetím stranám, a to nejen při uzavírání dohody o

mlčenlivosti.

Následně nejprve popisuje německý standard péče řádného a svědomitého obchodního

vedoucího při vyhodnocování informací získaných v rámci due diligence. Autorka následně

argumentuje, že tyto závěry jsou přenositelné i do českého kontextu a formuluje obecná

vodítka pro řádné vyhodnocení těchto informací a uvádí i několik příkladů, kdy lze v souladu

s péčí řádného hospodáře od transakce ustoupit.

4
pro účely této práce autorka pojem due diligence chápe jako formalizovaný proces provedení finanční a právní

prověrky předmětu koupě, jak je vymezen v kapitole 5.2.3.
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Pátá a šestá kapitola analyzují nástroje, které mají smluvní strany k dispozici k alokaci

rizik, jež byla identifikována v rámci due diligence jakož i ke kompenzaci skutečnosti, že

prodávající odmítl některé informace zpřístupnit, strany však přesto chtějí kupní smlouvu

uzavřít.


[…]


breach of due managerial care.

Fourthly, the absence of a due diligence or risks identified in the course of a due

diligence may be addressed predominantly with an agreement on properties of a thing within

the meaning Section 2095 of the Civil Code, a quality guarantee under Section 2113 of the

Civil Code, and, possibly, with provisions governing error pursuant to Section 584 et seq. of

the Civil Code. While the diversity and gravity of possible risks in an acquisition prevent the

formulation of a standard of due managerial care, judgments of Czech supreme courts and

academic literature provide for enough general guidelines on how to adequately reflect the

established risks in liability regimes in sales purchase agreements.

With respect to the utility of German law, the author concludes that the German

standard of due managerial care in acquisition transactions may provide useful guidance when

assessing the necessity of conducting due diligence as well as information gained pursuant to

it, although less so when designing representations and warranties or indemnities.
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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl navázat na stále probíhající debatu o chápání pojmu péče

řádného hospodáře a pravidla podnikatelského úsudku v českém právu a usiluje o bližší

vymezení tohoto standardu v kontextu akvizic, tj. při nabývání obchodního podílů

v kapitálových obchodních společnostech či závodů, resp. jejich částí, které v českém právu

zůstávají i přes svůj značný praktický dopad i nadále spíše na okraji vědeckého zájmu.

Práce konkrétně analyzuje, zda lze tento standard pro účely akvizičních transakcí

vůbec vymezit, a, je-li toto vymezení možné, jaká je jeho konkrétní podoba; soustředí se

přitom na vymezení tohoto standardu při zpřístupňování informací týkajících se cílové

společnosti, resp. závodu, k němuž zpravidla dochází formou tzv. due diligence. Zmíněný

standard se přitom autorka pokouší vymezit pomocí úpravy péče řádného a svědomitého

obchodního vedoucího a pravidla podnikatelského úsudku v německém právu. Tuto

komparuje s českou právní úpravou a sekundárně se tak věnuje i otázce, do jaké míry je

německý standard péče řádného hospodáře při akvizicích použitelný pro vymezení toho

českého a jeho závěry tak přenositelné i do českého práva.

Autorka po úvodním srovnání české a německé právní úpravy standardu péče řádného

hospodáře a pravidla podnikatelského úsudku, u nichž dovozuje jejich srovnatelnost, načrtává

průběh akviziční transakce, v němž demonstruje esenciální význam výměny informací mezi

stranami pro identifikaci rizik spojených s její realizací a představuje prostředky, jež mají

strany k dispozici pro výměnu informací. Zvláštní pozornost věnuje due diligence, u níž

zkoumá, zda má statutární orgán prodávajícího povinnost její provedení připustit a kupující na

jejím provedení trvat. Pozornost věnuje též povinnostem prodávajícího při sjednávání dohody

o mlčenlivosti.

Ve vztahu k informacím, které prodávající zájemci o koupi zpřístupnil, autorka

následně vymezuje způsob hodnocení takto získaných informací statutárním orgánem

kupujícího tak, aby rozhodnutí o (ne)provedení akvizice bylo v souladu s péčí řádného

hospodáře.

V závěrečné části analýzy autorka vymezuje možnosti a způsob, kterým má statutární

orgán kupujícího reflektovat při vyjednávání kupní smlouvy skutečnost a rizika plynoucí

z toho, že kupující odmítl část informací týkajících se cílové společnosti zpřístupnit jakož i

rizika zjištěná na základě due diligence, nechce-li se dopustit porušení péče řádného

hospodáře.
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V závěru práce autorka shrnuje své poznatky z provedené analýzy a zamýšlí se nad

tím, do jaké jsou poznatky z německého práva při formulaci standardu péče řádného

hospodáře v českém právo reálně využitelné a přenositelné do českého kontextu.
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Abstract

The thesis contributes to the ongoing discussion pertaining the concept of due

managerial care and the business judgment rule in Czech law and aims to explore the

aforementioned in the context of acquisition transactions, in the context of purchase of a

business share or an enterprise (or a part of an enterprise) as the issue of acquisition

transactions, despite its substantial practical impact, remain largely out of scientific focus.

Specifically, the thesis explores the possibility of articulation of the standard of due

managerial care for the purpose of acquisition transaction and, if such articulation is possible,

its specific features. In its exploration, the thesis focuses on articulation of the above standard

in the context of availability of information regarding the target company or enterprise, which

commonly takes form of a due diligence. The author aims to define the above standard upon

comparison of Czech concept of due managerial care and business judgment rule with its

German counterparts. Thus, the thesis also addresses the issue to what extent it is permissible

to transfer and subsequently use the findings from the German standard of due managerial

care in the context of Czech law.

Following the initial comparison of the regulation of due managerial care and business

judgment rule in Czech and German law, which the author concludes as being equivalent, the

author lays down the usual course of an acquisition transaction and demonstrates the key

importance of information exchange between parties that is indispensable for the

identification of risks arising from the transaction as well methods of such exchange which

the parties have at their disposal. The author focuses on the course of due diligence and

analyses whether the seller is bound to consent to due diligence and the prospective buyer

bound to require it. Following the discussion, the author further examines the standard due

managerial care applicable to the seller when designing a non-disclosure agreement.

With respect to information made available by the seller, the author explores and

provides guidelines for the standard of assessment of such information which the buyer

should adhere to prior to adoption of a decision on whether to proceed with the transaction or

not in accordance with the standard of due managerial care.

The final part explores and lays down legal institutions enabling the buyer to reflect

the risks arising from the seller’s refusal to make available relevant information regarding the

target company as well as risks determined pursuant to the due diligence in the sales purchase

agreement and provides guidelines for its negotiation in accordance with the principles of due

managerial care.
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Concluding the thesis, the authors summarises its finding of the conducted analysis

and reflects on the possible transferability and utilisation of the German standard of due

managerial care in acquisitions in Czech law.
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