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Téma práce

Česká republika představuje co do rozsahu akvizic jeden z nejaktivnějších trhů střední a východní
Evropy (viz s. 5). Diplomantka proto zvolila pro svou práci velmi aktuální téma. Omezené domácí
zdroje týkající se této problematiky staví diplomantku před nelehký úkol, kvalitně zpracovaná práce
však může být značným přínosem jak pro teorii, tak i pro praxi.

Cíl práce

Cílem práce je zjistit, zda „lze v kontextu akvizic standard péče řádného hospodáře formulovat a jaká

je případně jeho podoba“ (s. 5). Důraz má být kladen „na vymezení tohoto standardu při

zpřístupňování informací o předmětu koupě za účelem jeho ocenění a na nároky, které tento standard

klade na členy statutárních orgánů“ (s. 5). Odpověď na výše uvedené otázky má být získána zejm.

s pomocí německé doktríny. Cíl práce není formulován vhodně. Cílem práce je spíše zjistit, jaká

kritéria musí být při akvizicích splněna, aby byl postup členů statutárních orgánů prodávající i kupující

společnosti v souladu s povinností postupovat s péčí řádného hospodáře. K tomu ostatně celá

diplomová práce směřuje, když se v závěru uvádí: „Strany jsou v rámci akvizičních transakcí povinny

jednat tak, aby na sebe nepřejímaly nepřiměřená rizika a přijetí veškerých rizik musí být odůvodněné,

kompenzované a po zvážení alternativ.“ (s. 61). Vedle toho závěr obsahuje další pravidla, jež musí

být – má-li být naplněna povinnost jednat s péčí řádného hospodáře - dodržena [např. (ne)provedení

due diligence, možnosti zpřístupnění informací apod.]. Pokud bychom tedy cíl práce modifikovaly ve

výše uvedeném smyslu, bylo ho v zásadě dosaženo.

Struktura práce

Práce je rozdělena do sedmi částí, přičemž první část představuje úvod a poslední závěr.

Druhá část je věnována vymezení obchodní korporace (z ekonomického pohledu) a jejímu účelu;

upozorněno je na nesoulad zájmů společníků a členů statutárního orgánu.

Třetí část práce pojednává o povinnosti postupovat s péčí řádného hospodáře. V rámci povinnosti

loajality je zvláštní pozornost věnována povinnosti mlčenlivosti, což je významné s ohledem na cíl

práce (dodržení povinnosti postupovat s péčí řádného hospodáře při zpřístupňování informací).

Diplomantka krátce zmiňuje základní aspekty povinnosti postupovat s péčí řádného hospodáře

(objektivní standard, horizontální i vertikální delegaci). Značný prostor je věnován pravidlu

podnikatelského úsudku.

Čtvrtá část práce přehledně shrnuje pojetí povinnosti postupovat s péčí řádného hospodáře

v Německu. Dílčí shrnutí v závěru této části uzavírá, že pojetí povinnosti postupovat s péčí řádného

hospodáře v České republice a Německu je velmi podobné. To je také důvodem, proč diplomantka

pracuje s německými zdroji, na jejichž základě usiluje o formulaci pravidel platných pro členy

volených orgánů českých obchodních společností.

Jádrem celé práce je pátá část, jež se věnuje péči řádného hospodáře a pravidlu podnikatelského

úsudku při akvizicích. První subkapitola této části je věnována popisu průběhu akvizice; diplomantka

zde přehledně vymezuje jednotlivé kroky i rizika s akvizicí spojená. Následující subkapitola je

věnována získávání informací o předmětu transakce. Zde je speciální pozornost věnovaná

nejrozšířenější metodě, due diligence. Diplomantka v této souvislosti zkoumá otázku, zda je

povinnost provést due diligence součástí péče řádného hospodáře. Třetí subkapitola se věnuje

dohodě o mlčenlivosti. Je poukázáno na povinnost mlčenlivosti člena statutárního orgánu

prodávajícího a nezbytnost uzavírat dohody o mlčenlivosti (non-disclosure agreement, NDA). Čtvrtá

subkapitola se zaměřuje na přístup k péči řádného hospodáře při vyhodnocování informací získaných

na základě due diligence v Německu. Tyto závěry jsou použity pro závěry v následující, páté

subkapitole, která se týká vyhodnocování informací v České republice.

Šestá část je věnována otázce vyvážení omezeného přístupu k informacím, popř. kompenzaci

zjištěných rizik, a to jak podle německé, tak české úpravy.

Struktura diplomové práce není zvolena nevhodně, byť by bylo možné uvažovat o přehlednějším

členění páté části, kde se čtenář s ohledem na její rozsah a členění snadno ztratí.

Zpracování práce

Diplomantka pro svou práci zvolila poměrně složité a v českém kontextu málo probádané téma.

Tento deficit vyrovnává prací s rozsáhlým množstvím německé literatury. To je na jednu stranu

žádoucí, na stranu druhou detailnost německých zdrojů (zpravidla článků zpracovaných praktiky)

vede k tomu, že diplomová práce sklouzává k jednotlivostem a chybí tam větší míra abstrakce. Právě

nadhled, který by vyústil v soubor obecných doporučení určený členům statutárních orgánů

kupujících i prodávajících společností, je podle mého názoru největším nedostatkem předložené

práce.

Práce s literaturou a judikaturou

Diplomantka se při přípravě práce seznámila s obdivuhodným množstvím literatury, z velké části

zahraniční provenience.

Text je na vhodných místech doplněn odkazy na judikaturu. Velmi cenný je přehled zahraniční

(německé) judikatury k danému tématu (např. postoj německých soudů k otázce povinnosti provést

due diligence jako součásti povinnosti postupovat s péčí řádného hospodáře, s. 32 - 33).

Jazyková a stylistická úroveň

Diplomantka má tendenci používat příliš dlouhé věty, což na některých místech vede ke snížení

srozumitelnosti textu.

Práci zbytečně kazí četné překlepy – nejčastěji záměna písmen či jejich absence (např. s. 11, 12, 14,

15, 16, 17; v zásadě na každé straně). Na některých místech chybí interpunkce (např. s. 12, 15, 20

apod.).

Poznámky pod čarou částečně nezačínají velkým písmenem (např. č. 3, 4, 5, 11 apod.). Označení

paragrafu (§) by nemělo zůstávat na konci řádku.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

 Skutečně pravidlo podnikatelského úsudku umožňuje zprostit se náhrady újmy vzniklé

společnosti (s. 16)?

 Jak by diplomantka vymezila podnikatelské rozhodnutí (s. 16)?

 Na s. 40 je uvedeno: „Porušení povinnosti mlčenlivosti lze obecně považovat za jednání

v rozporu s péčí řádného hospodáře, ledaže je toto v zájmu společnosti.“ Prosím o uvedení

několika příkladů.

 Jak by diplomantka vymezila tři základní rady určené členům statutárních orgánů prodávající

společnosti, aby byla při zpřístupnění informací dodržena povinnost postupovat s péčí

řádného hospodáře?

Závěr

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji diplomovou práci k obhajobě, neboť splňuje předepsané

předpoklady. Předběžně navrhuji diplomovou práci klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Praze dne 22. srpna 2017

JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M.
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